
 

1 di 7 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  150 del  15/07/2022 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: ODCPC 732/2020 - INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE IN LOCALITÀ PIANDELAGOTTI – CUP 

F27H21000240001 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI : 

- la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- il decreto sindacale n.11 del 08/08/2020 con il quale veniva nominato   il Sig. Biondini 

Flavio, nella qualità di assessore esterno del Comune di Frassinoro, giusto decreto del 

Sindaco n. 9 del 03/08/2020, Responsabile del III Servizio “UFFICIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI”, attribuendogli  le funzioni di cui al combinato disposto artt. 107 

e 109 del TUEL; 

 

PREMESSO : 

 

- Che il territorio comunale (come quello regionale) di Frassinoro è stato interessato da 

avversità atmosferiche verificatesi nel mese di dicembre  2020, caratterizzato appunto 

da un sistema di perturbazioni con precipitazioni intense, anche  a carattere nevoso, 

temporali diffusi, forti raffiche di vento;  

- che sulla base d’interventi effettuati e ricognizioni speditive, si sono rilevati danni al 

sistema delle infrastrutture con parziali interruzioni della viabilità con conseguenti 

disservizi nell’ambito dei servizi pubblici e del tessuto economico-produttivo; 



 

2 di 7 

- che tra gli interventi di maggiore entità e gravità, si è rilevato un dissesto importante 

sulla rete viaria di proprietà comunale, nella frazione di Piandelagotti, in particolare 

sulle strade d’accesso alle località Casa Gigli e Pian degli Ontani; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta regionale, n.17 del 18/02/2021, si è  

provveduto ad APPROVARE il “PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE - PRIMO STRALCIO COMPRENDENTE LA DIRETTIVA 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO PER 

L'AUTONOMA SISTEMAZIONE DEI NUCLEI FAMILIARI SFOLLATI - 

EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 1 AL 10 

DICEMBRE 2020 (OCDPC 732 DEL 31 DICEMBRE 2020)”; 

- che relativamente all’OCDPC 2020 n.732 e del DPR 17 del 18/02/2021, il Comune di 

Frassinoro risulta assegnatario di un contributo pari ad  € 120.000,00 per “Intervento 

urgente di ripristino della viabilità comunale in località Piandelagotti”; 

 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 102 del 21/05/2021, con la quale si : 

 

- affidava all’operatore economico “Ing. Ubaldo Rubbianesi avente sede legale in Via 

del Gaggiolo 106 – 41126 Modena (MO)– P.iva 03862400367”  la realizzazione del 

servizio indicato, ovvero PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER 

INTERVENTO DI RIPRISTTINO DELLA VIABILITA’ IN LOC. 

PIANDELAGOTTI; 

- impegnava la somma complessiva di € 10.980,00 (iva ed oneri compresi), per il 

servizio descritto in premessa, ovvero PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI PER INTERVENTO DI RIPRISTTINO DELLA VIABILITA’ IN 

LOC. PIANDELAGOTTI al capitolo 29301 “INTERVENTI DI PROTEZ. CIVILE” 

del Bilancio di previsione  comunale, esercizio 2021; 

- si dava atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi  dell’art. 31 del 

D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, è individuato nell’istruttore tecnico dell’ufficio tecnico 

LLPP, geom. Michele Bernardi; 

- si dava atto che il CUP assegnato per il seguente intervento è F27H21000240001; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo presentato dall’Ing. Ubaldo Rubbianesi, ed acquisito 

al protocollo dell’ente scrivente n.4365/2021 del 19/07/2021, denominato “INTERVENTO 

URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN LOCALITÀ 

PIANDELAGOTTI – CUP F27H21000240001” composto  dai seguenti elaborati tecnici, 

allegati alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale: 

 

1. TAV. 1 – Relazione generale e tecnica ; 

2. TAV. 2 –Elenco prezzi ; 

3. TAV. 3 – Computo metrico estimativo ; 

4. TAV. 4 – CSA ; 

5. TAV. 5 – CSA Tecnico ; 

6. TAV. 6 – Relazione di calcolo ; 

7. E01 – Inquadramento territoriale ; 

8. E02 – Intervento casa Gigli ; 

9. E03 – Intervento Via Pian degli Ontani ; 

 



 

3 di 7 

DATO ATTO che il suddetto progetto, presenta adeguato quadro economico, riassunto 

sinteticamente come segue: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Lavori a base d’asta € 94.469,44 

Oneri sicurezza € 1.909,52 

Totale lavori € 96.378,96 

IVA sui lavori 10% € 9.637,90 

Imprevisti IVA compresa € 606,36 

Spese Tecniche IVA compresa € 11.419,20 

Incentivi tecnici art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.927,58 

Contributo ANAC € 30,00 

TOTALE VERBALE € 120.000,00 

 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione del citato progetto sottoscritto dal RUP geom. 

Michele Bernardi in data 22/07/2021, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta n.66 del 22/07/2021, con la quale : 

- Si è approvato il suddetto progetto definitivo/esecutivo presentato dall’Ing. Ubaldo 

Rubbianesi, ed acquisito al protocollo dell’ente scrivente n.4365/2021 del 19/07/2021, 

denominato “INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE IN LOCALITÀ PIANDELAGOTTI – CUP F27H21000240001”, 

- Si è incaricato il responsabile del servizio tecnico per l’effettuazione di ogni 

provvedimento inerente e conseguente il presente deliberato; 

 

RICHIAMATA la determina n. 196 del 31/08/2021 con al quale si è provveduto a : 

- Affidare all’operatore economico “VIGNAROLI L.& C. SNC – VIA 

FONTANONE 9, 41044 FRASSINORO (MO) – P.IVA 01646940369” , i lavori 

suddetti,  

 

- impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro € 104.977,70 (iva compresa), a 

favore dell’operatore economico “VIGNAROLI L.& C. SNC – VIA FONTANONE 

9, 41044 FRASSINORO (MO) – P.IVA 01646940369” , con i seguenti riferimenti di 

bilancio di previsione 2021/2023 , esercizio 2021 : capitolo 29301 “INTERVENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE”, 

 

- dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 

50 del 18/04/2016, è individuato nell’istruttore tecnico geom. Michele Bernardi, 

 

 



 

4 di 7 

VISTI : 

- il contratto stipulato mediante scrittura privata n. 156/2022 del 21/06/2022 , 

- il verbale di consegna ed inizio lavori del 01/07/2022, prot. 4354/2022, 

 

RILEVATO CHE  il direttore dei Ing. Ubaldo Rubbianesi avente sede legale in Via del 

Gaggiolo 106 – 41126 Modena (MO)– P.iva 03862400367, viste le sopraggiunte esigenze, 

ha predisposto una perizia di variante oggetto del presente atto, sottoscritta sia dal progettista 

che dall'impresa esecutrice, ed assunta al protocollo dell'ente con il n. 0004654/2022, 

composta dai seguenti elaborati agli atti d'ufficio: 

- Atto di sottomissione 

- Relazione illustrativa 

- Relazione tecnica 

- Elenco prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico di raffronto 

- Elaborato grafico 

- Verbale nuovi prezzi 

 

APPURATO che la perizia di variante è scaturita dalla necessità di modificare ed integrare 

alcune lavorazioni previste in progetto al fine di : 

- Adeguare l’incremento dei prezzi, in corso d’evoluzione da oltre un anno, 

- Migliorare quanto già previsto nell’originale progetto, al fine di dare una durata 

temporale maggiore all’intervento ed evidenziare il suo aspetto risolutivo, 

dell’emergenza venutasi a creare, 

 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. a) il quale riporta “se le modifiche, a prescindere 

dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole 

chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. 

Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle 

quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi 

standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la 

natura generale del contratto o dell'accordo quadro. Per i contratti relativi ai lavori, le 

variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate, sulla base dei 

prezzari di cui all'articolo 23, comma 7, solo per l'eccedenza rispetto al dieci per cento 

rispetto al prezzo originario e comunque in misura pari alla metà, “ 

 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. c) il quale consente le varianti dei contratti 

d’appalto in corso di validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 

- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice; 

- la modifica non altera la natura generale del contratto. 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 106 c.1, il quale impone che qualsiasi modifica ai contratti in 

essere, deve essere preventivamente autorizzata dal responsabile Unico del Procedimento ; 

 



 

5 di 7 

VISTA la Relazione del RUP, prot. 4727/2022, in merito all’approvazione della perizia di 

variante in oggetto, nella quale si evince quanto segue : 

- sussistono motivate esigenze per la modifica del contratto in essere, derivanti da 

circostanze impreviste e imprevedibili al momento della progettazione, 

- le variazioni proposte non alterano la natura generale del contratto, 

- l’aumento di alcuni prezzi, non comporta alcun aumento d’importo contrattuale, 

- il RUP esprime parere positivo alla variante in oggetto fissando il termine ultimo per 

l’ultimazione dei lavori al 22/08/2022, 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale 2022, per gli interventi in 

oggetto al capitolo 11012.02.293010000 INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG 8883885DCF; 

 

CONSIDERATO che l'entità della perizia di variante non comporta una variazione della 

spesa complessiva originariamente prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa 

come riportato nel seguente quadro di confronto riportato nel dispositivo seguente : 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Lavori già oggetto del ribasso (1%) € 93.524,75 

Oneri sicurezza € 1.909,52 

Totale lavori € 95.434,27 

IVA 10% sui lavori € 9.543,43 

Spese imprevisti comprese d’IVA  € 606,36 

Contributo ANAC € 30,00 

Incentivi tecnici art. 113 D.lgs 50/2016 € 1.927,58 

Spese tecniche compresa IVA € 11.419,20 

  

TOTALE VERBALE di perizia € 118.960,84 

Economie da ribasso € 1.039,16 

TOTALE quadro economico intervento € 120.000,00 

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, 

comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 



 

6 di 7 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, 

comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. DI APPROVARE la perizia di variante al progetto di “INTERVENTO URGENTE 

DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN LOCALITÀ 

PIANDELAGOTTI – CUP F27H21000240001” redatta dal direttore dei lavori Ing. 

Ubaldo Rubbianesi, date le sopraggiunte esigenze ed assunta al protocollo dell'ente 

con il n. 0004654/2022, composta dai seguenti elaborati agli atti d'ufficio: 

- Atto di sottomissione 

- Relazione illustrativa 

- Relazione tecnica 

- Elenco prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico di raffronto 

- Elaborato grafico 

- Verbale nuovi prezzi 

 

2. DI APPROVARE l'atto di sottomissione firmato dall’Impresa appaltatrice, senza 

alcuna eccezione o riserva, dal Direttore dei lavori nonché dal Responsabile del 

Procedimento, 

 

3. DI APPROVARE il nuovo quadro economico generale dell'opera che risulta così 

riformulato: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Lavori già oggetto del ribasso (1%) € 93.524,75 

Oneri sicurezza € 1.909,52 

Totale lavori € 95.434,27 

IVA 10% sui lavori € 9.543,43 

Spese imprevisti comprese d’IVA  € 606,36 

Contributo ANAC € 30,00 

Incentivi tecnici art. 113 D.lgs 50/2016 € 1.927,58 

Spese tecniche compresa IVA € 11.419,20 

  

TOTALE VERBALE di perizia € 118.960,84 

Economie da ribasso € 1.039,16 



 

7 di 7 

TOTALE quadro economico intervento € 120.000,00 

 

4. DI DARE ATTO che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di 

pubblicazione derivanti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33; 

 

5. DI DARE ATTO che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la 

regolarità dell'azione amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;  

 

6. DI DARE ATTO ex art. 6 bis l. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


